
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  11Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/93178,
RESOLVE:
I-CONCEDER o afastamento da servidora ANNA VERENA ALVES TUMA, Id. 
Funcional nº. 5894980/4, lo tada na Secretaria Adjunta de Modernização 
e Gestão Administrativa, a contar de 29/11/2023, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do Falecimento de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035311
PORTARIA Nº 0041/2024-GABS/SEPLAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando os termos do Ofício n.º 1494/2023 – GAPRE/IGEPPS do 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará - 
IGEPPS, de 19 de dezembro de 2023;
Considerando que os candidatos relacionados nesta Portaria, aprovados e 
nomeados no Concurso Público C-214 do Instituto de Gestão Previdenciária 
e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei; e
Considerando, por fim, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1425470;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no §3º, do art. 22 e art. 22-A da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
constantes nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercer o cargo 
a seguir discriminado, com lotação no Instituto Gestão Previdenciária e 
Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
HALIME FARES AKEL
JOSÉ LUCAS DA CUNHA TOCANTINS MELO
EDUARDO COUTO SANTOS DE OLIVEIRA
JONATHAS RIBEIRO BARBOSA
SUELLEN ANDRADE LIRA
RAISSA SOUSA DE LIMA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1035351
PORTARIA N° 096/2024-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1067274 e, ainda, o 
Atestado Médico de 12/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da 
Família à servidora MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
5117402/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta 
Secretaria, no período de 08/08/2022 a 12/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035323
PORTARIA N° 097/2024-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1187431 e, ainda, o 
Atestado Médico de 26/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da 
Família à servidora MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
5117402/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta 
Secretaria, no período de 25/08/2022 a 31/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035333
PORTARIA Nº 0042/2024-GABS/SEPLAD, 26 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que a candidata abaixo relacionada, aprovada e nomeada no 
Concurso Público C–217, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, solicitou Renúncia de Posse e Reclassificação;

Considerando as informações constantes no Processo n° 2024/19726;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 3º, do art. 22 e art. 22-A, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da candidata 
RAFAELA CAROLINE AMADOR FERREIRA, a qual foi nomeada para exercer 
o cargo de Médico - Especialidade: Infectologia, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1035428

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 005, de 09/01/2024, publicado no DOE de nº 
35.677 de 12/01/2024.
Onde se lê – “5 (cinco) diárias”
Leia-se – “4,5 (quatro e meia) diárias”
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1035446

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 026 de 26 de janeiro de 2024.
Considerando o Processo nº 2024/16545;
CONCEDER, à servidora MAGALI VOGADO AGUIAR, Matrícula Funcional nº 
5182794/1, ocupante do cargo/função de DATILÓGRAFO, lotada no IASEP. 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, o percen-
tual de 60% (sessenta por cento), sob o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de dezembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1035497

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/32472, de 10/01/2024, que trata sobre autorização de deslocamento 
e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Paula Cristina Rodrigues Gomes, matrícula n° 
5970920/2, ocupante da função de Técnica Previdenciária A, lotada no 
Gabinete da Presidência, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
28/01/2024 a 02/02/2024, a fim de participar do Programa de Capacitação 
para Resultados.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1035562


